



Псковская область

*СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА*

**РЕШЕНИЕ**

От 13.10.2023 № 79

г.Остров

принято на 17 сессии  
Собрания депутатов Островского  
района 7 созыва

О внесении изменений и дополнений в решение  
Собрания депутатов Островского района  
от 26.12.2022 г. № 24 «О бюджете муниципального  
района «Островский район» на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со ст.20 Устава муниципального образования «Островский район» Собрание депутатов Островского района

**РЕШИЛО:**

Внести в решение Собрания депутатов Островского района от 26.12.2022 г. № 24 «О бюджете муниципального района «Островский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:

**1. В статье 1. «Основные характеристики бюджета муниципального района «Островский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:**

в пункте 1 подпункте 1 цифры «1168429,7» заменить цифрами «1206968,3»

в пункте 1 подпункте 2 цифры «1198224,2» заменить цифрами «1236762,8»

**2. В статье 2. «Поступление доходов в бюджет района по группам, подгруппам и статьям на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:**

в пункте 1 приложение 1 «Поступление доходов в бюджет района по группам, подгруппам и статьям на 2023 год»:

по строке «1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы» цифры «170714,5» заменить цифрами «172369,8»

по строке «1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» цифры «12699,9» заменить цифрами «14355,2»

по строке «1 14 01000 00 0000 410 Доходы от продажи квартир» цифры «11975,8» заменить цифрами «13375,2»

по строке «1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» цифры «244,1» заменить цифрами «500»

по строке «Итого неналоговых доходов» цифры «20286,5» заменить цифрами «21941,8»

по строке «2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления» цифры «997715,2» заменить цифрами «1034598,5»

по строке «2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» цифры «997715,2» заменить цифрами «1034598,5»

по строке «2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» цифры «144869,7» заменить цифрами «149869,7»

по строке «2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» цифры «44162,7» заменить цифрами «49162,7»

по строке «2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» цифры «523656,2» заменить цифрами «555117,3»

по строке «7) на осуществление дорожной деятельности, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов области в рамках основного мероприятия «Выполнение работ по обеспечению сохранности и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий и проездов к ним»» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «26) на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах» за счет средств государственной корпорации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» цифры «22428,7» заменить цифрами «42228,7»

по строке «27) на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах» цифры «226,6» заменить цифрами «426,6»

**Ввести строку:**

«29) на приобретение дорожной техники с цифрами «11376»

по строке «2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты» цифры «112023» заменить цифрами «112445,2»

по строке «2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями» цифры «70938» заменить цифрами «71039,8»

по строке «5) осуществление дорожной деятельности, в т.ч. на проектирование и ремонт (текущий и капитальный) автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них, в рамках непрограммных расходов «Реализация функций органов местного самоуправления поселения»» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

по строке «16) содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельского поселения» цифры «313» заменить цифрами «414»

**Ввести троки:**

«2 02 45179 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности

**советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» с цифрами «405,5»**

«9) на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» с цифрами «405,5»

по строке «**872 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов»** цифры «28586» заменить цифрами «28500,9»

по строке «2) на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" за счет средств областного бюджета» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «**ВСЕГО»** цифры «**1168429,7»** заменить цифрами «**1206968,3»**

в пункте 2 на 2023 год цифры «926777,2» заменить цифрами «963558,7»

в пункте 3 на 2023 год цифры «523656,2» заменить цифрами «555117,3»

в пункте 5 на 2023 год цифры «41085» заменить цифрами «41405,4»

в пункте 6 на 2023 год цифры «70938» заменить цифрами «71039,8»

по строке «**2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления»** на 2024 год цифры «474555,2» заменить цифрами «852534,0»

по строке «**2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»** на 2024 год цифры «474555,2» заменить цифрами «852534,0»

по строке «**2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)»** на 2024 год цифры «108286,5» заменить цифрами «486265,3»

Ввести строки:

«22) на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «**ВСЕГО»** на 2024 год цифры «**640770,2»** заменить цифрами «**1018749,0»**

в пункте 2 на 2024 год цифры «412964,1» заменить цифрами «790942,9»

в пункте 3 на 2024 год цифры «108286,5» заменить цифрами «486265,3»

**3. В статье 4. «Бюджетные ассигнования бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:**

в пункте 1 приложение 11 «**Ведомственная структура расходов бюджета района на 2023 год»:**

по строке ГР «**Представительный орган местного самоуправления Собрания депутатов Островского района Псковской области 390»** цифры «2262,7» заменить цифрами «2263,8»

по строке «**Общегосударственные вопросы 390 01»** цифры «2262,7» заменить цифрами «2263,8»

по строке «**Функционирование представительных органов муниципальных образований 390 0103»** цифры «2262,7» заменить цифрами «2263,8»

по строке «**Непрограммные расходы 390 0103 90 0 00 00000»** цифры «2262,7» заменить цифрами «2263,8»

по строке «**Функционирование аппарата Собрания депутатов 390 0103 90 2 00 00000»** цифры «578,7» заменить цифрами «579,8»

по строке «**Расходы по оплате труда и обеспечение функций муниципальных органов аппарата Собрания депутатов 390 0103 90 2 00 00900»** цифры «578,7» заменить цифрами «579,8»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 390 0103 90 2 00 00900 100» цифры «427,1» заменить цифрами «428,2»

по строке ГР «Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района 400» цифры «712959,1» заменить цифрами «731231,3»

по строке «Общегосударственные вопросы 400 01» цифры «67926,6» заменить цифрами «73267,9»

по строке «Функционирование местных администраций 400 0104» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 400 0104 07 0 00 00000» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение функционирования администрации муниципального образования 400 0104 07 1 00 00000» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Основное мероприятие «Функционирование администрации муниципального образования 400 0104 07 1 01 00000» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов 400 0104 07 1 01 00900» цифры «37608,9» заменить цифрами «37574,9»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 400 0104 07 1 01 00900 100» цифры «27954,4» заменить цифрами «27920,4»

по строке «Расходы на содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельских поселений 400 0104 07 1 01 85150» цифры «313» заменить цифрами «414»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 400 0104 07 1 01 85150 100» цифры «313» заменить цифрами «414»

по строке «Другие общегосударственные вопросы 400 0113» цифры «26490» заменить цифрами «31764,3»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании»» 400 0113 02 0 00 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие культуры»» 400 0113 02 1 00 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Основное мероприятие «Организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий»» 400 0113 02 1 04 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Проведение районных мероприятий 400 0113 02 1 04 21300» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 400 0113 02 1 04 21300 600» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке «Непрограммные расходы» 400 0113 90 0 00 00000» цифры «21184,1» заменить цифрами «26308,4»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов» 400 0113 90 9 00 00000» цифры «13131,6» заменить цифрами «18255,9»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 400 0113 90 9 00 20001» цифры «1401,5» заменить цифрами «1525,8»

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 400 0113 90 9 00 20001 200» цифры «1318,7» заменить цифрами «1418»

по строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 400 0113 90 9 00 20001 300» цифры «82,8» заменить цифрами «107,8»

по строке «Выполнение прочих функций органами местного самоуправления 400 0113 90 9 00 20010» цифры «10802,7» заменить цифрами «15802,7»

**Ввести строку:**

«Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 400 0113 90 9 00 20010 200» с цифрами «2114»

по строке «Иные бюджетные ассигнования 400 0113 90 9 00 20010 800» цифры «10802,7» заменить цифрами «13688,7»

по строке «**Национальная экономика 400 04**» цифры «97094,3» заменить цифрами «108586,1»

по строке «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 400 0409**» цифры «95156,3» заменить цифрами «106648,1»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования»» 400 0409 06 0 00 00000» цифры «95156,3» заменить цифрами «106648,1»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании» 400 0409 06 1 00 00000» цифры «94756,3» заменить цифрами «106248,1»

по строке «Основное мероприятие «Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании» 400 0409 06 1 02 00000» цифры «27519,2» заменить цифрами «27605,1»

по строке «Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 400 0409 06 1 02 41190» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» 400 0409 06 1 02 41190 200» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «Софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности из местного бюджета» 400 0409 06 1 02 W1190» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» 400 0409 06 1 02 W1190 200» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

**Ввести строки:**

««Выполнение работ по обеспечению сохранности и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них, дворовых территорий и проездов к ним» 400 0409 06 1 05 00000» с цифрами «11491»

по строке «Расходы муниципального образования на приобретение дорожной техники 400 0409 06 1 05 41930» с цифрами «11376»

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 400 0409 06 1 05 41930 200» с цифрами «11376»

по строке «Расходы на софинансирование субсидии муниципальным образованиям на приобретение дорожной техники 400 0409 06 1 05 W1930» с цифрами «115»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 400 0409 06 1 05 W1930 200» с цифрами «115»

по строке «Основное мероприятие «Реализация федерального проекта «Дорожная сеть» 400 0409 06 1 R1 00000» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта за счет средств областного бюджета» 400 0409 06 1 R1 D3940» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 400 0409 06 1 R1 D3940 200» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «**Культура и кинематография 400 08**» цифры «148936» заменить цифрами «150236»

по строке «**Культура 400 08 01**» цифры «148936» заменить цифрами «150236»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании» 400 0801 02 0 00 00000» цифры «148231» заменить цифрами «149531»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие культуры» 400 0801 02 1 00 00000» цифры «148231» заменить цифрами «149531»

по строке «Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» 400 0801 02 1 02 00000» цифры «25785,9» заменить цифрами «27085,9»

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» 400 0801 02 1 02 00790» цифры «16694,2» заменить цифрами «17994,2»

по строке «*Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям*» 400 0801 02 1 02 00790 600» цифры «16694,2» заменить цифрами «17994,2»

по строке «**Социальная политика 400 10**» цифры «3058,9» заменить цифрами «3158,9»

по строке «**Социальное обеспечение населения 400 1003**» цифры «773» заменить цифрами «873»

по строке «Непрограммные расходы» 400 1003 90 0 00 00000» цифры «773» заменить цифрами «873»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 400 1003 90 9 00 00000» цифры «773» заменить цифрами «873»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 400 1003 90 9 00 20001» цифры «191» заменить цифрами «291»

по строке «*Социальное обеспечение и иные выплаты населению* 400 1003 90 9 00 20001» цифры «191» заменить цифрами «291»

по строке «**Физическая культура и спорт 400 11**» цифры «27807,5» заменить цифрами «27846,6»

по строке «**Физическая культура 400 1101**» цифры «27807,5» заменить цифрами «27846,6»

по строке «Непрограммные расходы» 400 1101 90 0 00 00000» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Стадион»» 400 1101 90 4 00 00000» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 400 1101 90 4 00 00890» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 400 1101 90 4 00 00890 100» цифры «1025,4» заменить цифрами «1064,5»

по строке **ГР «Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района» 403»** цифры «458080,9» заменить цифрами «458571,5»

по строке «**Общегосударственные вопросы 403 01**» цифры «130,7» заменить цифрами «156,4»

по строке «**Другие общегосударственные вопросы 403 01 13**» цифры «130,7» заменить цифрами «156,4»

по строке «Непрограммные расходы 403 01 13 90 0 00 00000» цифры «130,7» заменить цифрами «156,4»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 403 01 13 90 9 00 00000» цифры «130,7» заменить цифрами «156,4»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 403 01 13 90 9 00 20001» цифры «130,7» заменить цифрами «156,4»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд*» 403 01 13 90 9 00 20001 200» цифры «63» заменить цифрами «83»

по строке «*Социальное обеспечение и иные выплаты населению* 403 01 13 90 9 00 20001 300» цифры «67,7» заменить цифрами «73,4»

по строке «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 403 03**» цифры «3199,4» заменить цифрами «3250,6»

по строке «**Обеспечение пожарной безопасности 403 0310**» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования»» 403 0310 04 0 00 00000» «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования»» 403 0310 04 1 00 00000» «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях 403 0310 04 1 02 00000» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «Мероприятия, направленные на укрепление пожарной безопасности муниципальных образовательных организаций 403 0310 04 1 02 22170» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «*Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям* 403 0310 04 1 02 22170» цифры «985» заменить цифрами «1036,2»

по строке «**Образование 403 07**» цифры «449779» заменить цифрами «450192,7»

по строке «**Общее образование 403 0702**» цифры «305790,5» заменить цифрами «306196»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании»» 403 0702 01 0 00 00000» цифры «305790,5» заменить цифрами «306196»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»» 403 0702 01 1 00 00000» цифры «305790,5» заменить цифрами «306196»

**Ввести строки:**

«Основное мероприятие «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 403 0702 01 1 ЕВ 00000» с цифрами «405,5»

«Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» 403 0702 01 1 ЕВ 00000» с цифрами «405,5»

«Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 403 0702 01 1 ЕВ 51790 600» с цифрами «405,5»

по строке «**Другие вопросы в области образования 403 0709**» цифры «5911,2» заменить цифрами «5919,4»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании» 403 0709 01 0 00 00000» цифры «5911,2» заменить цифрами «5919,4»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы» 403 0709 01 5 00 00000» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Основное мероприятие «Управление, ведение учета и отчетности» 403 0709 01 5 01 00000» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов 403 0709 01 5 01 00900» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 403 0709 01 5 01 00900 100» цифры «3840,7» заменить цифрами «3848,9»

по строке ГР «**Финансовое управление Администрации Островского района 872**» цифры «12990,1» заменить цифрами «12754,3»

по строке «**Общегосударственные вопросы 872 01**» цифры «6757,4» заменить цифрами «6521,6»

по строке «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 872 01 06» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом» 872 01 06 07 0 00 00000» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным долгом» 872 01 06 07 3 00 00000» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Основное мероприятие «Совершенствование и развитие бюджетного процесса» 872 01 06 07 3 01 00000» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов в рамках основного мероприятия «Совершенствование и развитие бюджетного процесса» 872 01 06 07 3 01 00900» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» 872 01 06 07 3 01 00900» цифры «5436,5» заменить цифрами «5450,7»

по строке «Резервные фонды **872 0111**» цифры «923,9» заменить цифрами «673,9»

по строке «Непрограммные расходы 872 0111 9 0 00 00000» цифры «923,9» заменить цифрами «673,9»



по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 872 0111 90 9 00 00000» цифры «923,9» заменить цифрами «673,9»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 872 0111 90 9 02 00001» цифры «576,8» заменить цифрами «326,8»

по строке «*Иные бюджетные ассигнования* 872 0111 90 9 02 00001 800» цифры «576,8» заменить цифрами «326,8»

по строке «**Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным имуществом Островского района 914**» цифры «11195,4» заменить цифрами «31205,9»

по строке «**Общегосударственные вопросы 914 01**» цифры «5510,8» заменить цифрами «5521,3»

по строке «**Другие общегосударственные вопросы 914 0113**» цифры «5510,8» заменить цифрами «5521,3»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом»» 914 0113 07 0 00 00000» цифры «5510,8» заменить цифрами «5521,3»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение функционирования администрации муниципального образования» 914 0113 07 1 00 00000» цифры «5510,8» заменить цифрами «5521,3»

по строке «Основное мероприятие «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций» 914 0113 07 1 02 00000» цифры «5510,8» заменить цифрами 5521,3»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов в рамках основного мероприятия «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций»» 914 0113 07 1 02 00900» цифры «4745,8» заменить цифрами «4756,3»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами* 914 0113 07 1 02 00900 100» цифры «4043,8» заменить цифрами «4054,3»

#### **Ввести строки:**

«**Жилищно-коммунальное хозяйство 914 05**» с цифрами «20000»

«**Жилищное хозяйство 914 0501**» с цифрами «20000»

«Муниципальная программа Островского района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования»» 914 0501 05 0 00 00000» с цифрами «20000»

«Подпрограмма муниципальной программы «Жилище» 914 0501 05 6 00 00000» с цифрами «20000»

«Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 914 0501 05 6 F3 00000» с цифрами «20000»

«Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 914 0501 05 6 F3 67483» с цифрами «19800»

«*Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности* 914 0501 05 6 F3 67483 400» с цифрами «19800»

«Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств областного бюджета» 914 0501 05 6 F3 67484» с цифрами «200»

«Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 914 0501 05 6 F3 67484 400» с цифрами «200»

по строке «**ВСЕГО**» цифры «**1198224,2**» заменить цифрами «**1236762,8**»

в пункте 1 приложение 12 «**Ведомственная структура расходов бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов**»:

по строке ГР «**Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района 400**» на 2024 год цифры «282111,1» заменить цифрами «660089,9»

по строке «**Жилищно-коммунальное хозяйство 400 05**» на 2024 год цифры «**97452,6**» заменить цифрами «475431,4»

по строке «**Коммунальное хозяйство 400 0502**» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования»400 0502 05 0 00 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 400 0502 05 1 00 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Основное мероприятие «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 400 0502 05 1 01 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

#### **Ввести строки:**

«Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета» 400 0502 05 1 01 09605» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности» 400 0502 05 1 01 09605 400» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «**ВСЕГО**» на 2024 год цифры «**640770,2**» заменить цифрами «**1018749,0**»

в пункте 2 приложение 13 «**Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на 2023 год**»:

по строке «**Общегосударственные вопросы 01**» цифры «83324,2» заменить цифрами «88467»

по строке «**Функционирование представительных органов муниципальных образований 0103**» цифры «2262,7» заменить цифрами «2263,8»

по строке «Непрограммные расходы 0103 90 0 00 00000» цифры «2262,7» заменить цифрами «2263,8»

по строке «Функционирование аппарата Собрании депутатов 0103 90 2 00 00000» цифры «578,7» заменить цифрами «579,8»

по строке «Расходы по оплате труда и обеспечение функций муниципальных органов аппарата Собрании депутатов 0103 90 2 00 00900» цифры «578,7» заменить цифрами «579,8»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0103 90 2 00 00900 100*» цифры «427,1» заменить цифрами «428,2»

по строке «**Функционирование местных администраций 0104**» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 0104 07 0 00 00000» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение функционирования администрации муниципального образования 0104 07 1 00 00000» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Основное мероприятие «Функционирование администрации муниципального образования 0104 07 1 01 00000» цифры «39448,9» заменить цифрами «39515,9»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов 0104 07 1 01 00900» цифры «37608,9» заменить цифрами «37574,9»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 07 1 01 00900 100*» цифры «27954,4» заменить цифрами «27920,4»

по строке «Расходы на содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельских поселений 0104 07 1 01 85150» цифры «313» заменить цифрами «414»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0104 07 1 01 85150 100*» цифры «313» заменить цифрами «414»

по строке «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06» цифры «6569,5» заменить цифрами «6583,7»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом» 01 06 07 0 00 00000» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным долгом» 01 06 07 3 00 00000» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Основное мероприятие «Совершенствование и развитие бюджетного процесса» 01 06 07 3 01 00000» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов в рамках основного мероприятия «Совершенствование и развитие бюджетного процесса» 01 06 07 3 01 00900» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» 01 06 07 3 01 00900 100*» цифры «5436,5» заменить цифрами «5450,7»

по строке «**Резервные фонды 0111**» цифры «923,9» заменить цифрами «673,9»

по строке «Непрограммные расходы 0111 9 0 00 00000» цифры «923,9» заменить цифрами «673,9»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 0111 90 9 00 00000» цифры «923,9» заменить цифрами «673,9»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 0111 90 9 02 00001» цифры «576,8» заменить цифрами «326,8»

по строке «*Иные бюджетные ассигнования 0111 90 9 02 00001 800*» цифры «576,8» заменить цифрами «326,8»

по строке «**Другие общегосударственные вопросы 0113**» цифры «32131,5» заменить цифрами «37442»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании»» 400 0113 02 0 00 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие культуры»» 400 0113 02 1 00 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Основное мероприятие «Организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий»» 400 0113 02 1 04 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Проведение районных мероприятий 400 0113 02 1 04 21300» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке *Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 400 0113 02 1 04 21300 600*» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом»» 0113 07 0 00 00000» цифры «8560,8» заменить цифрами «8571,3»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение функционирования администрации муниципального образования»» 0113 07 1 00 00000» цифры «5577,8» заменить цифрами «5588,3»

по строке «Основное мероприятие «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций» 0113 07 1 02 00000» цифры «5510,8» заменить цифрами «5521,3»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов в рамках основного мероприятия «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций»» 0113 07 1 02 00900» цифры «4745,8» заменить цифрами «4756,3»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0113 07 1 02 00900 100*» цифры «4043,8» заменить цифрами «4054,3»

по строке «Непрограммные расходы» 0113 90 0 00 00000» цифры «21314,8» заменить цифрами «26464,8»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 01 13 90 9 00 00000» цифры «13262,3» заменить цифрами «18412,3»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 01 13 90 9 00 20001» цифры «1532,2» заменить цифрами «1682,2»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 90 9 00 20001 200*» цифры «1381,7» заменить цифрами «1501»

по строке «*Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 90 9 00 20001 300*» цифры «150,5» заменить цифрами «181,2»

по строке «Выполнение прочих функций органами местного самоуправления 0113 90 9 00 20010» цифры «10802,7» заменить цифрами «15802,7»

**Ввести строку:**

«*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 90 9 00 20010 200*» с цифрами «2114»

по строке «*Иные бюджетные ассигнования 0113 90 9 00 20010 800*» цифры «10802,7» заменить цифрами «13688,7»

по строке «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03**» цифры «5349» заменить цифрами «5400,2»

по строке «**Обеспечение пожарной безопасности 0310**» цифры «1948,2» заменить цифрами «1999,4»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования» 0310 04 0 00 00000» «1948,2» заменить цифрами «1999,4»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования» 0310 04 1 00 00000» «1948,2» заменить цифрами «1999,4»

по строке Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях 0310 04 1 02 00000» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «Мероприятия, направленные на укрепление пожарной безопасности муниципальных образовательных организаций 0310 04 1 02 22170» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «*Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0310 04 1 02 22170 600*» цифры «985» заменить цифрами «1036,2»

по строке «**Национальная экономика 04**» цифры «98018,3» заменить цифрами «109510,1»

по строке «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409**» цифры «95156,3» заменить цифрами «106648,1»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования» 0409 06 0 00 00000» цифры «95156,3» заменить цифрами «106648,1»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании» 0409 06 1 00 00000» цифры «94756,3» заменить цифрами «106248,1»

по строке «Основное мероприятие «Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании» 0409 06 1 02 00000» цифры «27519,2» заменить цифрами «27605,1»

по строке «Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 0409 06 1 02 41190» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд*» 0409 06 1 02 41190 200» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «Софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности из местного бюджета» 0409 06 1 02 W1190» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд*» 0409 06 1 02 W1190 200» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

#### **Ввести строки:**

««Выполнение работ по обеспечению сохранности и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них, дворовых территорий и проездов к ним» 0409 06 1 05 00000» с цифрами «11491»

по строке «Расходы муниципального образования на приобретение дорожной техники 0409 06 1 05 41930» с цифрами «11376»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 0409 06 1 05 41930 200» с цифрами «11376»

по строке «Расходы на софинансирование субсидии муниципальным образованиям на приобретение дорожной техники 0409 06 1 05 W1930» с цифрами «115»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 0409 06 1 05 W1930 200» с цифрами «115»

по строке «Основное мероприятие «Реализация федерального проекта «Дорожная сеть» 0409 06 1 R1 00000» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта за счет средств областного бюджета» 0409 06 1 R1 D3940» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 0409 06 1 R1 D3940 200» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «**Жилищно-коммунальное хозяйство 05**» цифры «323551,5» заменить цифрами «343551,5»

по строке «**Жилищное хозяйство 0501**» цифры «32237,8» заменить цифрами «52237,8»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования» 0501 05 0 00 00000» цифры «32237,8» заменить цифрами «52237,8»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Жилище» 0501 05 6 00 00000» цифры «31737,8» заменить цифрами «51737,8»

по строке «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 0501 05 6 F3 00000» цифры «22655,3» заменить цифрами «42655,3»

по строке «Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 0501 05 6 F3 67483» цифры «22428,7» заменить цифрами «42228,7»

по строке «*Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности* 0501 05 6 F3 67483 400» цифры «22428,7» заменить цифрами «42228,7»

по строке «Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств областного бюджета» 0501 05 6 F3 67484» цифры «226,6» заменить цифрами «426,6»

по строке «*Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности* 0501 05 6 F3 67484 400» цифры «226,6» заменить цифрами «426,6»

по строке «**Образование 07**» цифры «489757,1» заменить цифрами «490170,8»

по строке «**Общее образование 0702**» цифры «305790,5» заменить цифрами «306196»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании» 0702 01 0 00 00000» цифры «305790,5» заменить цифрами «306196»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования» 0702 01 1 00 00000» цифры «305790,5» заменить цифрами «306196»

#### **Ввести строки:**

«Основное мероприятие «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 0702 01 1 EV 00000» с цифрами «405,5»

«Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» 0702 01 1 ЕВ 00000» с цифрами «405,5»

«Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 0702 01 1 ЕВ 51790 600» с цифрами «405,5»

по строке «**Другие вопросы в области образования 0709**» цифры «5911,2» заменить цифрами «5919,4»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании»» 0709 01 0 00 00000» цифры «5911,2» заменить цифрами «5919,4»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы»» 0709 01 5 00 00000» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Основное мероприятие «Управление, ведение учета и отчетности»» 0709 01 5 01 00000» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов 0709 01 5 01 00900» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 0709 01 5 01 00900 100» цифры «3840,7» заменить цифрами «3848,9»

по строке «**Культура и кинематография 08**» цифры «148936» заменить цифрами «150236»

по строке «**Культура 08 01**» цифры «148936» заменить цифрами «150236»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании» 0801 02 0 00 00000» цифры «148231» заменить цифрами «149531»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие культуры» 0801 02 1 00 00000» цифры «148231» заменить цифрами «149531»

по строке «Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» 0801 02 1 02 00000» цифры «25785,9» заменить цифрами «27085,9»

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» 0801 02 1 02 00790» цифры «16694,2» заменить цифрами «17994,2»

по строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» 0801 02 1 02 00790 600» цифры «16694,2» заменить цифрами «17994,2»

по строке «**Социальная политика 10**» цифры «13335,3» заменить цифрами «13435,3»

по строке «**Социальное обеспечение населения 1003**» цифры «773» заменить цифрами «873»

по строке «Непрограммные расходы» 1003 90 0 00 00000» цифры «773» заменить цифрами «873»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 1003 90 9 00 00000» цифры «773» заменить цифрами «873»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 1003 90 9 00 20001» цифры «191» заменить цифрами «291»

по строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 90 9 00 20001 300» цифры «191» заменить цифрами «291»

по строке «**Физическая культура и спорт 11**» цифры «27807,5» заменить цифрами «27846,6»

по строке «**Физическая культура 1101**» цифры «27807,5» заменить цифрами «27846,6»

по строке «Непрограммные расходы» 1101 90 0 00 00000» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Стадион»» 1101 90 4 00 00000» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 1101 90 4 00 00890» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами* 1101 90 4 00 00890 100» цифры «1025,4» заменить цифрами «1064,5»

по строке «**ВСЕГО**» цифры «**1198224,2**» заменить цифрами «**1236762,8**»

**в пункте 2 приложение 14 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов»:**

по строке «**Жилищно-коммунальное хозяйство 05**» на 2024 год цифры «**97602,6**» заменить цифрами «475581,4»

по строке «**Коммунальное хозяйство 0502**» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования» 0502 05 0 00 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 0502 05 1 00 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Основное мероприятие «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 0502 05 1 01 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

**Ввести строки:**

«Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета» 0502 05 1 01 09605» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности» 0502 05 1 01 09605 400» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «**ВСЕГО**» на 2024 год цифры «**640770,2**» заменить цифрами «**1018749,0**»

**в пункте 3 приложение 15 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на 2023 год»:**

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном образовании» 01 0 00 00000» цифры «522257,7» заменить цифрами «522671,4»



по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования» 01 1 00 00000» цифры «483113,4» заменить цифрами «483518,9»

**Ввести строки:**

«Основное мероприятие «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 01 1 ЕВ 00000» с цифрами «405,5»

«Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях» 01 1 ЕВ 00000» с цифрами «405,5»

«Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 ЕВ 51790 600» с цифрами «405,5»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы»» 01 5 00 00000» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Основное мероприятие «Управление, ведение учета и отчетности»» 01 5 01 00000» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов 01 5 01 00900» цифры «4435,2» заменить цифрами «4443,4»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 01 5 01 00900 100» цифры «3840,7» заменить цифрами «3848,9»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие культуры в муниципальном образовании» 02 0 00 00000» цифры «149287,5» заменить цифрами «150737,5»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Развитие культуры» 02 1 00 00000» цифры «149287,5» заменить цифрами «150737,5»

по строке «Основное мероприятие «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» 02 1 02 00000» цифры «25785,9» заменить цифрами «27085,9»

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия «Развитие системы культурно-досугового обслуживания населения» 02 1 02 00790» цифры «16694,2» заменить цифрами «17994,2»

по строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» 02 1 02 00790 600» цифры «16694,2» заменить цифрами «17994,2»

по строке Основное мероприятие «Организация и проведение районных культурно-массовых мероприятий»» 02 1 04 00000» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Проведение районных мероприятий 02 1 04 21300» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 04 21300 600» цифры «1056,5» заменить цифрами «1206,5»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования» 04 0 00 00000» цифры «5386» заменить цифрами «5437,2»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования» 04 1 00 00000» «2398,2» заменить цифрами «2449,4»

по строке «Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в образовательных учреждениях 04 1 02 00000» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «Мероприятия, направленные на укрепление пожарной безопасности муниципальных образовательных организаций 04 1 02 22170» цифры «1412,2» заменить цифрами «1463,4»

по строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 1 02 22170 600» цифры «985» заменить цифрами «1036,2»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования» 05 0 00 00000» цифры «328161,5» заменить цифрами «348161,5»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Жилище» 05 6 00 00000» цифры «31737,8» заменить цифрами «51737,8»

по строке Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 05 6 F3 00000» цифры «22655,3» заменить цифрами «42655,3»

по строке «Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 05 6 F3 67483» цифры «22428,7» заменить цифрами «42228,7»

по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 6 F3 67483 400» цифры «22428,7» заменить цифрами «42228,7»

по строке Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемых за счет средств областного бюджета 05 6 F3 67484» цифры «226,6» заменить цифрами «426,6»

по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 6 F3 67484 400» цифры «226,6» заменить цифрами «426,6»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования»» 06 0 00 00000» цифры «95156,3» заменить цифрами «106648,1»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании» 06 1 00 00000» цифры «94756,3» заменить цифрами «106248,1»

по строке «Основное мероприятие «Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании» 06 1 02 00000» цифры «27519,2» заменить цифрами «27605,1»

по строке «Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 06 1 02 41190» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» 06 1 02 41190 200» цифры «27244» заменить цифрами «27329,1»

по строке «Софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности из местного бюджета» 06 1 02 W1190» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

по строке «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» 06 1 02 W1190 200» цифры «275,2» заменить цифрами «276»

#### **Ввести строки:**

««Выполнение работ по обеспечению сохранности и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них, дворовых территорий и проездов к ним» 06 1 05 00000» с цифрами «11491»

по строке «Расходы муниципального образования на приобретение дорожной техники 06 1 05 41930» с цифрами «11376»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 06 1 05 41930 200» с цифрами «11376»

по строке «Расходы на софинансирование субсидии муниципальным образованиям на приобретение дорожной техники 06 1 05 W1930» с цифрами «115»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 06 1 05 W1930 200» с цифрами «115»

по строке «Основное мероприятие «Реализация федерального проекта «Дорожная сеть» 06 1 R1 00000» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта за счет средств областного бюджета» 06 1 R1 D3940» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «*Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд* 06 1 R1 D3940 200» цифры «25673» заменить цифрами «25587,9»

по строке «Муниципальная программа Островского района «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом» 07 00 00000» цифры «66360,9» заменить цифрами «66452,6»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение функционирования администрации муниципального образования»» 07 1 00 00000» цифры «45576,7» заменить цифрами «45654,2»

по строке «Основное мероприятие «Функционирование администрации муниципального образования» 07 1 01 00000» цифры «40065,9» заменить цифрами «40132,9»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов 07 1 01 00900» цифры «37608,9» заменить цифрами «37574,9»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами* 07 1 01 00900 100» цифры «27954,4» заменить цифрами «27920,4»

по строке «Расходы на содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельских поселений 07 1 01 85150» цифры «313» заменить цифрами «414»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами* 07 1 01 85150 100» цифры «313» заменить цифрами «414»

по строке «Основное мероприятие «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций»» 07 1 02 00000» цифры «5510,8» заменить цифрами «5521,3»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов в рамках основного мероприятия «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций» 07 1 02 00900» цифры «4745,8» заменить цифрами «4756,3»

по строке «*Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами*

управления государственными внебюджетными фондами 07 1 02 00900 100» цифры «4043,8» заменить цифрами «4054,3»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным долгом»» 07 3 00 00000» цифры «11801,2» заменить цифрами «11815,4»

по строке «Основное мероприятие «Совершенствование и развитие бюджетного процесса»» 07 3 01 00000» цифры «10922,2» заменить цифрами «10936,4»

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности муниципальных органов в рамках основного мероприятия «Совершенствование и развитие бюджетного процесса» 07 3 01 00900» цифры «5833,5» заменить цифрами «5847,7»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» 07 3 01 00900 100» цифры «5436,5» заменить цифрами «5450,7»

по строке «Непрограммные расходы 90 0 00 00000» цифры «30031,3» заменить цифрами «35071,5»

по строке «Функционирование аппарата Собрания депутатов 90 2 00 00000» цифры «578,7» заменить цифрами «579,8»

по строке «Расходы по оплате труда и обеспечение функций муниципальных органов аппарата Собрания депутатов 90 2 00 00900» цифры «578,7» заменить цифрами «579,8»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 90 2 00 00900 100» цифры «427,1» заменить цифрами «428,2»

по строке «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Стадион» 90 4 00 00000» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 90 5 00 00890» цифры «2034,5» заменить цифрами «2073,6»

по строке «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 90 4 00 00890 100» цифры «1025,4» заменить цифрами «1064,5»

по строке «Мероприятия в рамках непрограммных расходов 90 9 00 00000» цифры «15295,2» заменить цифрами «20295,2»

по строке «Резервный фонд администрации муниципального района 90 9 00 20001» «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 90 9 00 20001 200» цифры «1381,7» заменить цифрами «1501»

по строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 90 9 00 20001 300» цифры «341,5» заменить цифрами «472,2»

по строке «Иные бюджетные ассигнования 90 9 00 20001 800» цифры «576,8» заменить цифрами «326,8»

по строке «Выполнение прочих функций органами местного самоуправления 90 9 00 20010» цифры «10802,7» заменить цифрами «15802,7»

**Ввести строку:**

«Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 90 9 00 20010 200» с цифрами «2114»

по строке «Иные бюджетные ассигнования 90 9 00 20010 800» цифры «10802,7» заменить цифрами «13688,7»

по строке «ВСЕГО» цифры «1198224,2» заменить цифрами «1236762,8»

**в пункте 3 приложение 16 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов»:**

по строке «Муниципальная программа Островского района «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования» 05 0 00 00000» на 2024 год цифры «98318,6» заменить цифрами «476297,4»

по строке «Подпрограмма муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 05 1 00 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

по строке «Основное мероприятие «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» 05 1 01 00000» на 2024 год цифры «52965,1» заменить цифрами «430943,9»

Ввести строки:

«Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в целях модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета» 05 1 01 09605» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 1 01 09605 400» на 2024 год с цифрами «377978,8»

по строке «ВСЕГО» на 2024 год цифры «640770,2» заменить цифрами «1018749,0»

в пункте 5 приложение 19 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2023 год» изложить в новой редакции:

| <i>тыс.руб.</i>   |               |
|---|---------------|
| Наименование поселений/полномочия   | Сумма         |
| <b>Сельское поселение «Бережанская волость»</b>   |               |
| Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения | 2579,3        |
| Содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельского поселения  | 101           |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>2680,3</b> |
| <b>Сельское поселение «Воронцовская волость»</b>  |               |
| Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения | 954,4         |
| Содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельского поселения  | 101           |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>1055,4</b> |
| <b>Сельское поселение «Горайская волость»</b>   |               |
| Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения | 1394,1        |
| Содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельского поселения  | 111           |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>1505,1</b> |
| <b>Сельское поселение «Островская волость»</b>  |               |
| Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения | 3890,3        |
| Содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий сельского поселения  | 101           |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>3991,3</b> |
| <b>ИТОГО СЕЛЬСКИЕ ПОСЕЛЕНИЯ</b>   | <b>9232,1</b> |

|   |                |
|---|----------------|
| <b>Городское поселение «Остров»</b>   |                |
| Содержание муниципальных служащих, обеспечивающих выполнение отдельных переданных полномочий городского поселения   | 1527           |
| Обеспечение пожарной безопасности в поселении   | 49             |
| Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения   | 3783,2         |
| Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и ремонта дворовых территорий (за счет остатков средств бюджета на начало текущего финансового года и средств, поступающих от уплаты налоговых и неналоговых доходов) | 10500          |
| Осуществление дорожной деятельности, в т.ч. на проектирование и ремонт (текущий и капитальный) автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них, в рамках непрограммных расходов «Реализация функций органов местного самоуправления поселения»  | 276            |
| Реализация мероприятий по ремонту дорог, дворовых территорий и проездов к ним в рамках выполнения наказов избирателей   | 674,9          |
| Содержание, устройство наружных систем водоснабжения и водоотведения, финансовое возмещение затрат, связанных с обеспечением бесперебойного функционирования и снижения аварийности на объектах водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности                | 500            |
| Мероприятия в области коммунального хозяйства   | 1200           |
| Расходы, связанные с обслуживанием уличного освещения   | 11134          |
| Мероприятия по озеленению территорий  | 2500           |
| Организация и содержание мест захоронения   | 1500           |
| Осуществление прочих мероприятий по благоустройству   | 9100           |
| Ликвидация несанкционированных свалок   | 600            |
| Создание условий по организации досуга и библиотечного обслуживания населения   | 17500          |
| Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка в рамках выполнения наказов избирателей   | 963,6          |
| <b>ИТОГО ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ</b>  | <b>51807,7</b> |
| <b>ВСЕГО ПО ПОСЕЛЕНИЯМ</b>  | <b>71039,8</b> |

4. В статье 7. «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района» приложение 30 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на 2023 год» и приложение 31 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции:

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на 2023 год**

тыс.руб.

| Код                            | Наименование   | Сумма          |
|--------------------------------|--|----------------|
| <b>01 00 00 00 00 0000 000</b> | <b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района</b>        | <b>29794,5</b> |
| <b>01 05 00 00 00 0000 000</b> | <b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета</b>       | <b>29794,5</b> |
| 01 05 00 00 00 0000 500        | Увеличение остатков средств бюджетов                                       | -1206968,3     |
| 01 05 02 00 00 0000 500        | Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                | -1206968,3     |
| 01 05 02 01 00 0000 510        | Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                       | -1206968,3     |
| 01 05 02 01 05 0000 510        | Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | -1206968,3     |
| 01 05 00 00 00 0000 600        | Уменьшение остатков средств бюджетов                                       | 1236762,8      |
| 01 05 02 00 00 0000 600        | Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                | 1236762,8      |
| 01 05 02 01 00 0000 610        | Уменьшение прочих остатков денежных средств                                | 1236762,8      |

|                         |  |                |
|-------------------------|--|----------------|
|                         | бюджетов   |                |
| 01 05 02 01 05 0000 610 | Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | 1236762,8      |
|                         | <b>Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района</b> | <b>29794,5</b> |

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на плановый период 2024 и 2025 годов**

*тыс.руб.*

| Код                            | Наименование   | Сумма      |          |
|--------------------------------|--|------------|----------|
|                                |  | 2024 год   | 2025 год |
| <b>01 00 00 00 00 0000 000</b> | <b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района</b>        | <b>0</b>   | <b>0</b> |
| <b>01 05 00 00 00 0000 000</b> | <b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета</b>       | <b>0</b>   | <b>0</b> |
| 01 05 00 00 00 0000 500        | Увеличение остатков средств бюджетов                                       | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 02 00 00 0000 500        | Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 02 01 00 0000 510        | Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                       | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 02 01 05 0000 510        | Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 00 00 00 0000 600        | Уменьшение остатков средств бюджетов                                       | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 02 00 00 0000 600        | Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 02 01 00 0000 610        | Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                       | 1018749,00 | 661819,4 |
| 01 05 02 01 05 0000 610        | Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | 1018749,00 | 661819,4 |
|                                | <b>Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района</b> | <b>0</b>   | <b>0</b> |

Председатель Собрании депутатов  
Островского района

А.М. Обризан

Глава Островского района

Д.М.Быстров